

جمهور رئیس اواما د سپینی مانی په روژه ماتی کی

سپینه مانی  
د مطبوعاتی سکرتر دفتر  
د کال ۲۰۱۱ د گاگست ۱۰

د جمهور رئیس وینا د روژه ماتی په میلستیا کی

ختیځه کوټه  
د شپي ۸ بجی او ۳۵ دقیقې

جمهور رئیس: مننه. پیره مننه کور مو ودان. (چکچکی). تاسی ټول لطفاً کبښینی، لطفاً کبښینی.

شپه مو ښه، ټول، او سپینی مانی ته ښه راغلی. نن شپه د هغی ډیری شتمنی عنعنی یوه برخه ده چه د دی سپیڅلی میاشتی د تجلیل لپاره ټول د مختلفو ادیانو خلک چه زمونږ د ملک تنوع ښیې راغونډیږی. نو دغه د امریکانیانو ذاتی لمانځنه ده -- چه د مختلفو ادیانو خلک په ډیر تواضع سره راغونډیږی او خپل مکلفیتونه د یو بل په وړاندی څرگندوی، دا ځکه چه بی لدینه چه مونږ څوک یواو د کوم ځای نه راغلی یو، یا ځنگکه عبادت کوو، مونږ ټول د یوه خدای اولاد یو.

اوس، سږ کال، روژه ټوله په یوی میاشتی، گاگست، کی ده. معنی دا چه ورځی ډیری اوږدی دی، او گگرمی پیره ده او تاسی هم وری استی. (خدای). نو زه به مختصر وغږیږم.

زه غواړم چه د دیپلوماتیکي ټولنی غږو ته چه دلته دی؛ د کانگرس غږو ته پشمول د دوه تنه مسلمان امریکانیانو د کانگرس غږو -- کیت الیسن او اندری کارسن گگ؛ او زما د حکومت او اداری ټولو مشرانو او مامورینو ته هرکلی ووايم. ستاسو ټولو کور دی ودان وی چه دلته راغلی. لطفاً هغوی ته تودی چکچکی وکری (چکچکی).

په متحده ایالاتو کی میلیونو امریکانی مسلمانانو ته -- او څه باندی یو میلیار د مسلمانانو ته چه د نړی په گگوت گگوت کی اوسیری، دغه میاشت د تفکر او عبادت میاشت ده. دا موقع ده چه کورنی او گملگرو سره یو ځای کیږی او د خپل دین د تنوع او عدالت او د ټول بشر د انسانی کرامت ساتنی ته د دین ژمنه لمانځی. نو تاسی او ستاسو کورنیو ته روژه مبارکه.

نن شپه مونږ ته، د یوه لوی دین تعلیمات او د یوه لوی ملت تحمل او قوت رایادوی. د ډیرو دینونو په څیر، اسلام تل د امریکا د کورنی یوه برخه وه او مسلمانان امریکانیانو د ډیر وخت راهیسی د ژوند په هره برخه کی، زمونږ د ملک په قوت او تشخصاتو کی ونډه اخیستی ده. او په تیرو لس کلونو کی هم همداسی وه.

په یوی میاشتی کی، به مونږ د هغو وهمناکه حملو لسمه کالیزه لمانځو چه زمونږ زړونو ته یی درد او غم راور. دا به د هغو ټولو خلکو لمانځنه وی چه د لاسه مو ورکړل، کورنی ئی چه د هغوی میراث ژوندی ساتی، هغه قهرمانان چه په هغه ورځ یی د خلکو ژغورنی ته ورمنډه کړه او ټول هغه نور خلک چه دا لس

کاله یی ز مونږ د محفوظ ساتلو لپاره کار کړیدی. او نن شپه، دا ټکی د یادولو وړ دی چه د غیرتمندو او وطن پاله مسلمان امریکایانو په شمول دغه امریکایان د مختلفو دینونو او سوابقو لرونکی خلک وو.

مسلمان امریکایان د هغو الوتکو بیګناه سورلی وی، پشمول د یوی ځوانی جوړی گچه تازه یی واده کړی وو او د خپل لومړی اولاد په تمه وو. هغوی چه په دوه غبرګه برجونو کی کار کاوه – زیرنده امریکایان او هغه چه امریکائی تابعیت یی په خپله خوښه اخیستی، مهاجر چه د سمندرونه اوښتی دی تر څو خپلو بچیانو ته ښه ژوند ورکړی. هغوی آسپزان، او د رستورانونو کارکونکی، تحلیلوونکی او رئیسان وو.

هلته، په برجونو کی یی کار کاوه، او هره ورځ به د لمانځه، ږوږی او افطار لپاره سره یو ځای کیدل. هغوی آینده ته امیدواره وو -- واده کولو ته، پوهنتون ته د خپلو اولادونو استولو ته، او تقاعد ته چه مستحق یی وو. او هغوی ټول زمونږ نه ډیر زر واخیستل شول. نن ورځ، هغوی د خپلو کورنیو په زړونو او داسی ملک په زړه کی ژوندی دی چه هیڅ کله به یی هیر نکړی. او نن شپه، مونږ ویاړو چه د سپتمبر د یولسمی ځینی کورنی دلته مونږ سره دی. او زه تری غواړم چه ودربیری چه مونږ ټول یی وویښو. (چکچکی)

مسلمان امریکایان لومړی خلک و چه د ژغورنی هڅو ته ئی مخه کړه -- پخوانی د پولیسو منصبدار چه مرستی ته یی ورودانګل، او کله چه برج راولوید نو پکی ورک شو؛ د اطفائی عمله چه ډیر خلک یی وژغورل؛ نرسه چه د ډیرو زخمیانو پالنه یی وکړه، او په پنتاګان کی د سمندری قواوو منصبدار چه اور ته یی منډه کړه تر څو زخمیان راوباسی. پدی لسمی کالیزی کی، مونږ د ټولو دی نارینو او ښځو لمانځنه کوو – دا ټول امریکائی قهرمانان دی.

دا ورځی هم باید له یاده ونه باسو چه په تیرو لسو کلونو کی هر ورځ امریکائی مسلمانانو، د ټولنوډ پولیسو او د اور وژنی د عملی د حفاظت چارو کی مرسته کړی، د هغو په ګډون چه نن شپه دلته مونږ سره دی. زمونږ په فدرالی حکومت کی، هغوی زمونږ د وطن کورنی امنیت ساتی، هغوی زمونږ استخبارات او د تیروریزم سره د مقابلی په چارو کی مرسته کوی او هغوی زمونږ مدنی حقوق او د ټولو امریکایانو مدنی آزادی په ځای ساتی. نو هیر مو نه شی، مسلمان امریکایان زمونږ د محفوظ او مصون ساتلو سره مرسته کوی.

مونږ دا جذبې په خپلو نارینه او ښځینه یونیفورم اغوستونکی عسکرو کی وینو، د زرګونو مسلمانانو په ګډون. د جنگ په وخت کی هغوی په خپله خوښه خدمت ته راغلل سره لدی چه پوهیدل چه خطر ته وردانګی. زمونږ عسکر د ملک د هری ګوښی نه راغلی دی، مختلف سوابق او مختلف عقاید لری. خو هره ورځ یو بل سره لا ډیر نزدی کیری او په ګډه کامیابیری د یوه واحد امریکائی ټیم په څیر.

د لس کلونو ډیر سخت جنگ په دوران کی، زمونږ عسکر په میرانه او په عزت وښکیدل. ځینو غټه قربانی ورکړی او سرونه یی بایلل، په هغو کی یو تن کریم خان وو. کریم خان چه د سپتمبر د یولسمی پیښو ډیر غمجن کړی وو، د ملک په خدمت کی یی خپل سر په عراق کی ورکړ او اوس د ارلینګټن په ادیری کی د نورو قهرمانانو تر خوا ښخ دی. او مونږ د کریم د مور، ال شیبی، نه مننه کوو چه نن شپه دلته راغلی ده. (چکچکی). د کریم په څیر د هغه نسل په تاریخ کی خپل ځای ونیوه. او زه د ټولو هغو عسکرو نه – د سپتمبر د یولسمی نسل نه -- چه نن شپه دلته دی غواړم ودربیری او د خپلو وطنواله امریکایانو قدراندی ومني. (چکچکی)

سبرکال او هر کال مونږ بايد د ځان نه وپوښتو چه: د خپلو دغو وطن پالو هغو چه سرونه يي په خپلي خاورې بايللي، قدر څرنگه وکړو؟ د يادونې پدې وخت، جواب هماغه دى چه پدې تيرو لس کلونو کې وو. مونږ بايد داسې امريکائيان اوسو چه هغوى ورته سرونه قربان کړل، او ورته مړه شول.

داسې امريکا چه نه يوازي د مختلفو دينونو او عقايدو او سوابقو خلک زغمي بلکه داسې امريکا چه د خپلي دغې تنوع نه ستمنه کيږي. داسې امريکا چه يو بل سره په درناوي او احترام او په کرامت او عزت چلند کوي، او دا خبره نه هيروى چه دلته په متحده ايالاتو کې "هغوى" او "مونږ" نه شته؛ فقط "مونږ" يو. داسې امريکا چه اساسي آزادي او نه بيليدونکي حقوق پکې نه يوازي دا چه ساتل کيږي بلکه مدام تازه او تجديديږي - او په هغو کې د هر انسان دا حق هم شامل دى چه څنگه چه غواړي هغسى عبادت کولى شي. داسې امريکا چه د ټولې نړۍ د خلکو د عزت او حقوقو درناوي او دفاع کوي که هغه د مينځني ختيځ او شمالي افريقا ځوانان وي چه د آزادي په لټه کې دى او که د افريقا په وچه کې يو وړى ماشوم وي، چه مونږ د هغوى د ژوند د ژغورلو لپاره کار کوو.

په ساده الفاظو کې چه ووايم، مونږ بايد داسې امريکا اوسو چه د يوى واحدې کورنۍ په څير په مخه روانه ده، او د هغو نسلونو په څير چه زمونږ نه مخکې تير شويدي، په سختو ورځو کې ټول سره يو شو په خپلو ارزښتونو ودريرو او لا پسي قوى او غښتلي شو. مونږ همداسې خلک يو او تل بايد هم داسې اوسو.

نن شپه، چه مونږ يوى غمجنى کاليزى ته ورنزدى کيږو، زه تصور نه شم کولى چه ددینه به بهتره آرزو خپل ملک ته ولرم. نو خداى دى تاسې ټول وبخښي او خداى دى د امريکا متحده ايالات وبخښي. (چکچکي)

پای د شپې ۸ بجې او ۴۳ دقيقې

جمهور رئیس او باما په سپينې ماني کې د روژه ماتې ميلمنو ته هر کلی وائی